ese sentido, los puntos controvertidos del presente arbitraje quedaron 

fijados de la siguiente manera: 

- Primer Punto Controvertido   

Determinar si corresponde ordenar a la Municipalidad Distrital 

del Tambo pagar a favor de CHV Ingenieros Contratistas 

Generales S.A.C. el saldo de S/ 229,487.83 (Doscientos 

veintinueve mil cuatrocientos ochenta y siete y 00/83 soles), 

por la ejecución de la Obra “Mejoramiento de los Servicios de 

Educación Inicial de la Institución Educativa Nro. 38379 en la 

localidad de Tambo, distrito del Tambo, La Mar, Ayacucho”. 

- Segundo Punto Controvertido   

Determinar si corresponde o no que el Árbitro Único ordene a la 

Municipalidad Distrital de Tambo pagar a favor de CHV 

Ingenieros Contratistas Generales S.A.C. los intereses legales 

moratorios devengados por la falta de pago oportuna del saldo 

ascendente a S/ 229,487.83 (Doscientos veintinueve mil 

cuatrocientos ochenta y siete y 00/83 soles). 

3.5. Luego, a través de la Resolución Nro. 12, emitida el 14 de diciembre de 

2020, el Consorcio cumplió con presentar sus conclusiones, dejándose 

constancia que la Entidad no ha cumplido con presentar sus alegatos y 

conclusiones.

[...]

Determinar si corresponde ordenar a la Municipalidad Distrital 

de Tambo pagar a favor de CHV Ingenieros Contratistas 

Generales S.A.C. los intereses legales moratorios devengados 

por la falta de pago oportuna del saldo ascendente a S/ 229, 

487.83 (Doscientos veintinueve mil cuatrocientos ochenta y 

siete y 00/83 soles). 

POSICIÓN DEL CONSORCIO 

4.2. El Consorcio sustenta su postura sobre el punto controvertido antes 

citado en base a lo siguiente:  

- El Contratista sostiene que, una vez culminada la ejecución de 

la obra, y realizada la liquidación respectiva, se determinó el

[...]

En el presente caso, si bien conforme al artículo previamente citado, 

corresponde que los intereses moratorios derivados del pago de las 

valorizaciones se computen a partir del último día desde que fueron 

presentadas cada una de las Valorizaciones N° 5, 6, 7 y 8- pago que 

asciende a S/ 229, 487.83 (Doscientos veintinueve mil cuatrocientos 

ochenta y siete y 00/83 soles)-, no obstante ello, el Contratista solicita 

que se le reconozca los intereses moratorios a partir de la emisión de la 

Resolución de Alcaldía N° 323-2016-MDT/A, de fecha 26 de diciembre de 

2016 que aprueba la liquidación. 

4.20.

[...]

estos costos entre las partes, si estima que el prorrateo es razonable, teniendo en cuenta las circunstancias del 

caso.  

asuma el 100% de los costos arbitrales decretados en el presente 

arbitraje (Honorarios del Árbitro Único y costos administrativos de la 

Secretaría Arbitral) los cuales ascienden a S/. 12, 233 (Doce Mil 

Doscientos Treinta y Tres con 00/100 Soles) y que cada una de las partes 

asuma en su totalidad los demás costos arbitrales en los que haya 

incurrido o comprometido en pagar en el ejercicio de su defensa. 

4.24. De este modo, en la medida que la Contratista ha asumido el 100% de 

los gastos arbitrales decretados por este Tribunal Unipersonal, 

corresponde ordenar la Municipalidad efectúe la devolución de lo pago, 

esto es la suma de S/ 6, 116.50 (Seis Mil Ciento dieciséis con 50/100 

soles). 

Por las consideraciones expuestas, el Tribunal Arbitral, dentro de plazo 

correspondiente y en Derecho, LAUDA: 

PRIMERO. – DECLARA FUNDADA la primera pretensión de la demanda 

arbitral, analizada en el primer punto controvertido;

[...]

únicamente corresponde ordenar a la Municipalidad Distrital de Tambo asumir en 

su totalidad los costos arbitrales decretados por el Árbitro Único, 

correspondiendo ordenar a la Municipalidad distrital de Tambo a pagar a CVH 

Contratistas Generales S.A.C., vía devolución, la suma de S/ 6, 116.50 (Seis Mil 

Ciento dieciséis con 50/100 soles). 

Notifíquese. –  

JUAN HUAMANÍ CHÁVEZ  

Árbitro Único